                                                                                                                                                                                                    УТВЕРЖДАЮ

                                                                                                                                                                                       Заведующая  «Лямбирский детский сад № 2 «Родничок»

                                                                                                                                                                          ___________ Борисовой И.В.
План работы консультативного пункта

Педагогической помощи семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста, в муниципальном дошкольном образовательном учреждении «Лямбирский детский сад № 2 «Родничок» Лямбирского муниципального района Республики Мордовия 

на 2013-2014 учебный год
	Месяц
	Основные мероприятия
	Срок
	Ответственные

	Сентябрь
	1. Совещание при заведующей « Об организации предоставления муниципальной услуги по оказанию консультативной педагогической помощи семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста, в 2013- 2014 учебном году.»
2. Информирование общественности о работе консультативного пункта на базе МБДОУ «Лямбирский детский сад №2 «Родничок»

3. Выявление и приглашение на консультативный пункт семей, воспитывающих детей дошкольного возраста.

4. Индивидуальная работа по запросу родителей.

5. Разработка плана работы консультативного пункта педагогической помощи семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста.
	04.09.2013
02.09.2013-

      19.09.2013 

Постоянно

Постоянно

16.09.2013 –

      30.09. 2013
	Заведующая
воспитатели

воспитатели

специалисты консульт. пункта

специалисты консульт. пункта

	Октябрь
	Тема: «Развитие речи детей дошкольного возраста»
1. Развитие навыка пересказа у детей 3-4 лет.
2. Положительное влияние музыки на развитие детей дошкольного возраста.
3. Развитие речи в дошкольном возрасте: этапы, типичные проблемы.
4. Анкетирование родителей сбор анамнестических данных.

5. Индивидуальная работа по запросу родителей.

	08.10.2013

18.10.2013
22.10.2013
25.10.2013

постоянно
	воспитатели

музыкальный руководитель
старший воспитатель
логопед

специалисты консульт. пункта

	Ноябрь
	Тема: «Развитие речи в игровой деятельности ребенка»
1. Значения игровой деятельности в речевом развитии ребенка.
2. Игры и физические упражнения в осенний период.
3. Влияние игры на развитие связной речи дошкольников.
4. Игры на развитие мелкой моторики.

5. Индивидуальная работа по запросу родителей.

	05.11.2013

14.11.2013

19.11.2013

29.11.2013

постоянно
	воспитатели
инструктор по физ. воспитанию
воспитатели

логопед

специалисты консульт. пункта

	Декабрь
	Тема: «Экологическое воспитание дошкольника»
1. Экологическое воспитание дошкольников в современном ДОУ.
2. Активные методы обучения в воспитании экологической культуры.
3. Экологическое воспитание детей вне занятий.
4. Влияние музыкальных композиций на экологическое  воспитания дошкольников.
5. Индивидуальная работа по запросу родителей.

	03.12.2013

10.12.2013

17.12.2013

20.12.2013

постоянно
	старший воспитатель

воспитатели

воспитатели

музыкальный руководитель

специалисты консульт. пункта

	Январь
	Тема: «Игровая деятельность дошкольников»
1. Режиссерская игра в подготовительной группе.

2. Конструктивная игра в старшей логопедической группе

3. «Зимние забавы»

4. Значение ролевой игры для развития личности дошкольника

5.  Индивидуальная работа по запросу родителей.

	14.01.2014

17.01.2014

23.01.2014
28.01.2014

постоянно
	воспитатели

логопед

инструктор по физ. воспитанию
воспитатели

специалисты консульт. пункта

	Февраль
	Тема: «К вопросу воспитания ребенка…»
1. Особенности психологии дошкольников

2. Детские страхи от 5 до 7 лет

3. Трудности пересказа: причины.
4. Музыка как средство психологической коррекции дошкольников

5. Индивидуальная работа по запросу родителей.

	04.02.2014

11.02.2014

21.02.2014

28.02.2014

постоянно
	старший воспитатель

воспитатели

логопед
музыкальный руководитель

специалисты консульт. пункта

	Март
	Тема: «Эстетическое развитие дошкольников»
1. Развитие  эстетических  способностей  детей в  раннем  дошкольном  возрасте.
2. Значение и задачи эстетического воспитания дошкольников.

3. Воспитание эстетических чувств ребенка средствами музыки.
4. Использование музыки на физкультурных занятиях. 
5. Индивидуальная работа по запросу родителей.

	04.03.2014

11.03.2014

14.03.2014

27.03.2014

постоянно
	воспитатели

воспитатели

музыкальный руководитель

инструктор по физ. воспитанию
специалисты консульт. пункта

	Апрель
	Тема: «Готовимся к школе»
1. Волевая готовность дошкольника к школе.
2. Формирование навыка правильной осанки у детей дошкольного возраста.
3. Речевая готовность к школе, детей подготовительной группы.
4. Развиваем мелкую моторику – готовим руку к письму.
5. Индивидуальная работа по запросу родителей.

	01.04.2014

10.04.2014

11.04.2014
25.04.2014

постоянно
	старший воспитатель

старшая медсестра

логопед

логопед

специалисты консульт. пункта

	Май
	Тема: «Проблемы адаптации детей к детскому саду»
1. Как надо вести себя родителям с ребенком, когда он начал впервые посещать детский сад?

2. Детский сад – что необходимо знать при поступлении

3. Адаптация ребенка к детскому саду

4. Индивидуальная работа по запросу родителей.
5. Совещание при заведующей « Об итогах работы консультативного пункта педагогической помощи семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста»


	13.05.2014

20.05.2014

22.05.2014

постоянно

30.05.2014
	старший воспитатель

воспитатели

старшая медсестра

специалисты консульт. пункта

заведующая


                                                                                                                                                                                                    УТВЕРЖДАЮ

                                                                                                                                                                                       Заведующая  «Лямбирский детский сад № 2 «Родничок»

                                                                                                                                                                          ___________ Борисовой И.В.

График работы консультативного пункта
	День недели
	Музыкальный

 руководитель
	Старшая медсестра
	Логопед


	Инструктор по физическому воспитанию
	Воспитатели



	вторник
	
	
	
	
	18:00 – 19:00
часов



	четверг
	
	09:00 – 11:00

часов


	
	16:00 – 17:00

часов
	

	пятница
	16:00 – 17:00

часов
	
	17:00 – 18:00

часов


	
	


